eri)0 simt 3'J, in B tanlum 35 castella; hic desklerantur Copara, A^anum, Baynolum et Mons larus, qui tamen
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3. P]t facict" liuein de omnibus maleficiis, que Tcrdonenses' domino" imperatori

vcl suis militibus vel peditibus^ fecerunt", et malum meritum non rcddet Terdonen-

sibus. Marcas, quas olim dabant Terdonenses^, remittit nec dc cetcro eas exigct.

Etfaciet>' hominibus de Serravalle finem^ de omnibus malcficiis, quae erga dominum

5 impcratorem" vel suos fecerunt. Et permittit hominibus Terdonc' habere consulatum,

ct macella et molendina et vias publicas habere et tenere'', sicut permittit Papiensibus.

[4. Item'= dat et confirmat communi Terdonae illos castelianos omnos et corum

possessiones. et praesertim Capara, Acianum, Csistrum Novum, Bagnolhim. Cagnanum,

Calvencana, Serravallo ', Gatorba, Gignanum. Montem Larium, cum omni iurisdictionc.

lu Et omnia pedagia, quae commune vel capitanei modo tencnt. oidem communi vel capi-

tancis dat et confirmat praescnti privilegio '-. Et si infra pracdictas cohaerentias

locorum aliquid est, tanquam si esset nominatum Terdonensibus, intcrventu dominae

Beatricis augustac eidem communi pro suo dat et confirmat.|

j. Sicut Conradus de'' Belalus'' iuravit pro domino imperatorc *et pro se*, sic ct

is principes *ct nobiles* subscripti iuraverunt pro^ se: Theodericuss marchio de Landes-

bcrc, Florcncius comcs llollandic'". Bernardus comes Saxonio". Conradus dc Monte-

fcrrato, Ivccherius'' comes dc Blanderan'. Conradus de Boccsbcrc'". *Constantinus dc

Bcrga, Cono de Minzenberc"*. Henricus marscalcus, Waltcrius dapifcr. Conradus pinccrna

[ct alii quam plurcs]. Insuper iuravit" archiepiscopus Coloniensis, cancclhirius imperialis

•ju aule Gotefrcdus'', comes llenricus de'' Ditzc.

*6. In hac autcm conventione comprehendit dominus impcrator, quod civitas Ter-

dona et eius districtus non recipiat aliquem vel aliquos homines, qui de octo viilis

infrascriptis apud Palcam collecti sunt. Si vero recepti fucrint, infra octo dies ab eo

die quo ab impcratore Fredcrico'' vel a marchione de Monteferrato vel eorum certo

25 nuntio requisiti fucrint^ vcl a regc vcl a suo nuntio certo, cos dimittant vcl rcstituant.

Sunt autcm hce villc: Marcngc, Gamundi, Ovillc, Four. Bcrgul, Solero'. Wargent",

Rovere.* ^

^Actum" anno Domini MCLXXXIII", indict. I", regnantc domino Fcdericoy Ko-

nianorum^ impcratorc invictissimo'. pridic Nonas Fcbruarii.*

2S5. SACRAMENTUM TERDONEmiUM. Fehr. 4.

jid/uhiiiiiiits 1) codicem Chartarii Derlmieni>is fol. .'I (ed. Conhi p. .'11); editiones

2) Boltuszii i>. :>()/; 3) Marntorii p. 291; 4) Halieei p. 50'.), qime leet.iones jtraehct inlissimas.

Praeterea Satieenm p. o25 iterum idem saeramcntum iiimis eorrniitiuu et ad teiiq^is Hein-

riei VI adaptatiim edidisse, siqira ji. cl!)l di.dmus. (F. 16(i.)

'2Hi, s) iHcit -1. .1*. ') Tercluiiu .1. A' 1. ") domiuo — (lurniiiuin ini|ieratorem des. ^1" 2.

^) iH-aedictis .( o. ™) iecerant B; facere . . . ,1 "J; lUoere fecit .1' 1. ") deest 11. y) facit .-1 1.

^) (inem de liuni. de Serravalle U. •') pro lioni. Teriloue U: ei.s. '') li.iliere et teiiere des. B. .1' 'I.

'') de lliillande ]'>. ') Berniirdus c. .Sa.\onie des. A 1. •') Keiielicriiis ]>. ') IMandrate B; Bland-

40 rato ,1* 1. '") lidresberc A 1; Boresbe A'l. .'5. ^t*; Bockelbero D. "t nilzeiiberc A 1. ") iiira-

bant B. 1') (lotefredus cancellarius ]S. li) Henricus de des. B. ") Henrico A' 1. s) rerjui-

situs fuerit -1 I. A' 1; requisitus fuerit vel requisiti fuerint ^i'2. ') Solere .1 1. ") Wageiit .1 1;

Vagent rell. ") .Vctum — Kebruarii des. A 1; Actuni — domiiio des. .{' 'I.
w) MCXCHl. -1' 1.

'^) XI. .1' 1. y) llenrico VI. ,1*. '') regi et add. A' 2. ^) regui eius XXIII, iniperii II add. A' 1

;

45 regno eius aiino 'l'i, et imper. 2 add. A' 2.

iiiciiriu librarii furmn omissns est. Capara, Aj:aHiiiii, Ba/jnulnin et furlassc etiaiii MoHs lariis (si idciii

est ac Mons Larias) iit, Ij c. 4 suj-ijilentur. Vi^qiHti taHtum castdla ennmemt Sacrainentnm Pajiiensiuin.

1) Qiiod Scrraralle et lioc loco nuiniHaUer, saite mireris. 2) KniiHtiatuin certc inirum. 3) Marcmio,

Gamomlo iain (Jastellazzo, Ociijliu, Foro, Bcrijuijlio, Solerio, Qaarynudo, liovercto.

LL. CON.STITUTIONES I. 50
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In nomino doniini nostri-' lesu Christi. IIoc cst sacramontiun fidolitatis, quod

iuraverunt consules*' Terdonenses Ido et° Ilbertus de'' Busco, civcs Terdonenses",

domino Frodorico imperatorif ct filio oius regi Hcnrico et domine Beatrici Romanorum
imporatrici auguste.

Ego iuro ad sancta Dei euangelia, quod ab hac die in antea semper ero fidelis s

domino Fredcrico imperatori et doniino Henrico rcgi Komanoruni ot domine Bcatrici

imperatrici augusto contra omncni hominoms. Noc cro in eonsilio nec in'' facto, quod

perdant vitam vel membra vel honorem. Et bona fide et sine fraude iuvabo eos

tenere regnum Italie et honorcm corone, et nominatim civitatem Terdone ct episco-

patum et commitatum, ct dare eis civitatcm ad offensionem et defensioncm. Et si w

perdidcrint regnum Italiae vel civitatcm et ^piscopatum et commitatum Tcrdone, bona

fidc et sine fraude iuvabo eos recuperare et recuperata tenere. Et crcdentias, quas

ipsi pcr se vel per suos ccrtos' nuntios mihi insinuaverint vel per littcras, secretas

tenebo nec pandam ad detrimentum porsonarum vel honoris corum. Et paccm faciam

omnibus amicis eorum ct servabo: et guorram vivam faciam omnibus inimicis eorum; is

nec guerram recredutam faciam hostibus corum ct imperii. secundum mandatum do-

inini imperatoris vel domini regis vol doniiiio imporatricis vol logati. quom ipsi ad

hoc faetum dcstinaverint. Et nos oporam dabinuis bona fidc ot sine fraudc. quod

omnes homines civitatis Tordonc fidclitatoni in hac eadom forma iurent domino im-

peratori Frodorico'' ct suo fiho regi Ilonrico' ot domino Boatrici augusto impcratrici. 20

Anno'" domini MCLXXXIII, indictiono I". pridic Xonas Fcbruarii.

'im. SACRAMENTUM FAFIENSIUM.
DuiHHH € rodicc Churfarli Dertonciisis fol. 13' (cd. Coslu p. 154); ciim iii liac edi-

tione nltiiiiHiu teiicat locuiu, viros ddctos hactcnus latuisse vidctur. (F. dcest.)

In nominc Uomini amcn. Nos Papicnses iuramus salvare et custodire civi- 25

tatem Tcrdonao, masculos ct fcminas et res coruni carumve et accclesiarum Tcrdone

et de eius districtu, et spocialitcr Wiliclmum de Palotc, si ipse nobis iurarc voluerit

ut civis Terdonac. Et hinc in antea pacem Terdononsibus tenobimus bona fido-'' et sinc

fraude. Ncc de cetero iaborabimus, quod civitas Tcrdone destruatur a nobis noe ab

aliquo homine. Sed bona fide iuvabimus Tordonam de suis guerris sumptibus nostris; 30

et vivam guerram cum omnibus inimicis Tcrdonao, cum populo et militibus sinc fraudo ''

faciemus. Nec pacem ncc finem ncc guerram rccrcdutam cum cis absquc Tcrdona

facicmus. Concordiam cum Mcdiolano et cum Placoncia absque Tordona non faciomus.

Nec de cotero accipiomus castellanos gpiscopatus Tcrdonc nec habitatores ipsorum.

et omncs castcHanos suos, quos olim accopimus, Tcrdonensibus ronuntiamus; prosortim a
illos dc Pozolo ct illos de Monte Morisino ot do Bagnaria ct illos dc Sarzano et do

Casiano et dc Scravalle'^ et dc Montc Cuco ct dc Arquadra ot dc Monte Alto et illos

de Grondona et de Liprando et de Monte lardino ot de Bolego ct de Bruxa Monaca

et dc Montebor et dc Fabrica ct de Dernici ct de Agolassca ot de omnibus, prcscrtim

de Sapignono ct dc Novo; quod dictum cst dc istis, attendemus dc omnibus. Et si 40

predicti vel alii castellani in toto vel in parte vcllcnt resistcTc Tcrdoncnsibus, ipsos

Terdonenscs bona fide et sinc fraudc iuvabimus ad hoc ut iurisdictioni Tcrdone sub-

285. ") deesl '2—4. i^) el cives add. 4. •:) deesl '>. '6. J) et 1. o ; deest 2. «) civ.

Terd. des. 4; ciuis terdouensis 1. f) deest '2. e) cuutra 0111. Iiumiiiem des. 2—4. '') cunsilio iiec

iirrfes. 2—4. ') certos suos 2. 3. ^) Frcder. 1. ') Heur. 1. ") Ainiu — Februarii des. 1. 45

") decima 4.

28«. a) fi e curr. c. ^) frade c. =) seualle c.
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iaceant. Et si aliquis iiiiirchio vollet Tordonani inpugnare, Terdonam bona fide iuva-

bimus. Si vero marchio Montisferrati ct mareliio Maiaspina et marchio Anselmus de

Bosco guerram Terdonensibus feccrint, ot ipse marchio Montisferrati oxinde sub iudicio

consuhim Papiae, et alii duo marchiones — quos Terdonenses dicunt suos habitato-

'- res — sicuti Papiensium similiter et consulum Terdoncnsium sese ponere noluerint, in

eos guerram faciemus, et hoc omni fraude remota. Itajm"* in curiis predictorum omnium,

et spocialitcr Castelli Novi, Aciani et Ponte Corioni. nullam rem inmobilom pignori

accipiemus nec aquistum aliquod in tVudum nec in alodium in curiis predictorum

locorum facicmus, nisi illud forte quod oonsules Tcrdonae nobis conccderent seu daront

10 pro debito, quod ille cuius res esset nol)is dare tenerctur. Nec tamen propterea Tcr-

doncnses oius iurisdictione privabuntur''. Castrum nce aliquam fortitudinem in epi-

scopatu Terdone infra prcdictas colicrcntias designatas per nos vcl per alios de cctcro

faciemus. Ncc Bagnolium levabimus nec possesiones aecclcsiarum Tordone quc sunt

in montanis, presertim in Val dc Bolbodra, noe in fcudum noe in alodium accipicmus.

I.'' nisi forte fructus. Sacramenta que Terdonenses, quando' in suburbio liabitabant. nobis

Papiensibus fecerunt, eis remittimus et totum quicquit nobis Papiensibus ab eis pro-

missum fuit, rcnuntiamus. Nec dabimus opem ncque consilium, quod Terdonensis

episcopus amittat sua castra ab aliquo homine et posscsiones quas nunc habet et tenet,

ct si quis vellet ca castra quae nunc habet ct tenet auferre, ipsum bona fide iuvabimus.

20 Et quicquit ipsc habuit in Yiquoria a triginta annis infra, ei non auferemus, sed pcr-

mittimuss ei id habere et tenere. Pedagium aliquod eis in terra nostra non aufercmus

nec auferri permittomus. Et cis sine exactionc per terram nostram et aquam cundi

tribuinuis oandcm libertatem quam nos et cives nostri habcmus. Si vero illi de Paloa

usquo ad mcdiam quadragosimani ])er voluntatom imporatoris dc Paloa egressi fuerint. .M.nt. 27.